Proc. Leg. nº 1367/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 53/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor
PEDRO PAULO SOUZA, pela sua marcante
trajetória em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor PEDRO PAULO SOUZA, pela sua marcante

trajetória em nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor PEDRO PAULO SOUZA nasceu

em 30 de junho de 1950 em São Miguel Arcanjo, neste Estado de São Paulo. Filho

de EDUARDO BENTO e de LUZIA DE SOUZA NOGUEIRA.

No ano de 1964 veio com sua família para o nosso

município, tendo trabalhado em olarias e em vários lugares, desempenhando ofícios

com pedras e calçadas por muitos anos, além de 10 (dez) anos junto à

ADELBRAS FITAS ADESIVAS e 15 (quinze) anos junto à RIGESA S/A, onde se

aposentou.

Proc. Leg. nº 1367/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Trabalhador e muito esforçado, após conquistar sua

merecida aposentadoria, nosso homenageado PEDRO PAULO SOUZA não

conseguiu ficar parado por mais de 3 (três) meses em casa, retornando à ativa e

indo desempenhar a nobre profissão de fazer calçadas junto ao seu primo

REINALDO BORGES MACHADO há mais de 20 (vinte) anos, embelezando nosso

município até os dias de hoje.

O Ilustríssimo Senhor PEDRO PAULO SOUZA é casado

com NILZA APARECIDA ROSA SOUZA desde setembro de 1973, e, dessa

belíssima e duradoura união advieram as duas filhas do casal, ELAINE CRISTINA

SOUZA NEPOMOCENO e TERESA DE FÁTIMA SOUZA e seus dois netos: PAULO

EDUARDO e VINICIUS HENRIQUE.

A igualmente simpática Dona NILZA, verdadeira cúmplice

e companheira do homenageado, descreve bem o trabalho em conjunto de seu

marido e seu primo ao dizer, de forma bem humorada, que eles dois “praticamente

calçaram Valinhos”, sendo totalmente cabível e verídica essa oportuna e brilhante

colocação!

Dessa forma e tendo em vista essa bonita e longínqua

trajetória do Ilustríssimo Senhor PEDRO PAULO SOUZA, calçando nosso município

há mais de 60 (sessenta) anos, de rigor a presente MOÇÃO DE LOUVOR, como

justa e legítima homenagem à sua ilustre pessoa.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao homenageado acima

nomeado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 4 de março de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H32698P5W03U5J1Z
		2024-03-04T11:49:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T14:01:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T15:11:22-0300

		2024-03-04T15:46:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T16:03:57-0300

		2024-03-04T16:35:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-04T16:58:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:24:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T20:02:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura